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W SIDŁACH LIBIDO. MOTYWY SEKSUALNE 

W GRECKIM DRAMACIE SATYROWYM 

IN LIBIDINIS LAQUEIS DE MATERIA SEXUALI 
IN GRAECORUM FABULIS SATYRICIS 

Cum fabulae satyricae nomen suum a choro satyrorum, quorum natura ad sexum conciliata 
semper hominibus in mentem veniebat, accepissent, materia sexualis in dramatibus 
invenienda erat. Notandum est choreutis unicum vestimentum peridzoma cum magno 
pene a fronte fuisse. Qua de causa iam imago speciesque participum chori obscoena fuisse 
videbatur. At in hac disputatione de lascivia et iocis sexualibus textis fabularum insertis 
nanatur. Exempla a fragmentibus Dictyulcorum etAmymonae Aeschyli, Achillis amatores 

Sophoclis atque Sylei et Cyclopis Euripidis deducta quo modo tres tragici materia sexuali 
uti sint ad lusum hilarem construendum demonstrant. 

Czy może dziwić, że w obyczajowości bez pruderii akceptującej wszelkie przejawy 
fizyczności, cielesności, które można określić najkrócej jako €.pya. 'Acppo8tT11c;, 
seks zajął istotne miejsce również w teatrze- ,,świątyni" Dionizosa? 

Dramat satyrowy był tym gatunkiem scenicznym, który z założenia epatował 
seksualnością'. Taki jego charakter zdeterminowany był kilkoma czynnikami, 
przede wszystkim nieodzowną dla gatunku obecnością chóru satyrów. Ci od niepa
miętnych czasów wywoływali u starożytnych asocjacje seksualne. Świadczą o tym 
rozliczne przedstawienia ikonograficzne oraz wzmianki w najstarszych przekazach 
literackich2

. Po drugie, dla niemal wszystkich dramatów,o których wiemy, kanwą 

1 Aspekt seksualny odgrywał również znaczącą rolę w inscenizacjach starej komedii attyckiej. 
Standardowym elementem ubioru aktora komediowego był trykot z potężnym fallosem, zob. 
J. Laver, Costume in Antiquity, London 1964, s. 52-53; M. Kocur, Teatr antycznej Grecji,
Wrocław 2001, s. 232-233. W komedii Arystofanejskiej fallos wykorzystywany był jako re
kwizyt dla obscenicznych żartów.

2 Dla przykładu, w homeryckim hymnie Do Afrodyty o identyfikowanych z satyrami sylenach
mówi się, że wraz z Hermesem łączą się z nimfami w namiętnych uściskach ukryci w urokli
wych grotach (V 263-264).
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